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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslagets hovedformål er at skabe lovhjem- 
mel for en ophævelse af Danmarks Radios eneret 
til at sprede fjernsynsprogrammer og samtidig ska- 
be lovhjemmel for at andre foretagender kan drive 
tv-virksomhed uafhængig af Danmarks Radio. 

Lovforslaget indeholder desuden bestemmelser, 
der skaber lovhjemmel for en øget spredning af 
udenlandske radio- og fjernsynsprogrammer over 
danske fællesantenneanlæg. 

Ifølge § I i lov nr. 421 af 15. juni 1973 om ra- 
dio- og fjernsynsvirksomhed har Danmarks Radio 
eneret til ved hjælp af radioanlæg at sprede lyd- 
og billedprogrammer, der er bestemt til modtagelse 
af almenheden. 

Spørgsmålet 001 en udvidelse af det eksisteren- 
de udbud af dansk tv i eller uden for Danmarks 
Radio har længe været genstand for en offentlig 
debat. 

Allerede radiokommissionen af 1967 foreslog i 
sin betænkning i 1970 (be. 592 1970), at der snarest 
muligt skulle etableres et landsdækkende tv-2. Der 
var i kommissionen ikke enighed om organise- 
ringsformen for en sådan ny kanal og dens place- 
ring i forhold til Danmarks Radio, men det over- 
vejende flertal gik ind for, at et tv-2 skulle placeres 
i Danmarks Radio. Af politiske, økonomiske og 
andre grunde blev radiokommissionens forslag 
imidlertid ikke gennemført. 

I perioden 1974-77 blev der med hjemmel i 
loven om radio- og fjernsynsvirksomhed af 1973 
gennemført enkelte forsøg med lokal programvirk- 
somhed uden for Danmarks Radio ved hjælp af 
kabelanlæg. 

Ved lov nr. 249 af 27. maj 1981 om ændring af 
loven om radio- og fjernsynsvirksomhed af 1973 
blev der skabt hjemmel for gennemførelsen af en 
ny 3-årig forsøgsrække med lokal radio- og fjern- 
synsvirksomhed, som også giver mulighed for ud- 
sendelse af fjernsynsprogrammer ved hjælp af ra- 
dioanlæg. 

Siden forsøgsperiodens start den I. april 1983 
har kulturministeriet efter indstilling fra det i 1981 

nedsatte Lokalradio- og -TV-udvalg uddelt i alt 
136 tilladelser til lokal radio- og fjernsynsvirksom- 
hed, heraf 93 til radio, 29 til udsendelse af fjernsyn 
ved hjælp af kabelanlæg og 14 til udsendelse af 
fjernsyn ved hjælp af radioanlæg. 

Den af statsministeren nedsatte mediekommissi- 
on har i juni 1983 afgivet en delbetænkning (bet. 
986 1983) om et øget dansk tv-udbud. 

I betænkningen anbefaler et flertal af kommissi- 
onens medlemmer, at der snarest træffes beslut- 
ning om etablering af et UHF-sendernet, der kan 
danne grundlag for et øget dansk udbud af tv. 
UHF-sendernettet vil efter flertallets opfattelse 
teknisk være den eneste mulighed for hurtigt at nå 
ud til hele befolkningen med en ny tv-kanal. 

Et stort flertal af kommissionens medlemmer 
går desuden ind for, at et nyt landsdækkende tv- 
program skal opbygges tiden for Danmarks Radio 
og drives uafhængigt af denne institution. 

Ønsket om et øget dansk tv-udbud begrundes i 
det væsentlige med det utilfredsstillende i, at dan- 
ske seere ingen valgmuligheder har med hensyn til 
modtagelsen af dansk eller dansk-redigeret tv. I 
næsten alle andre europæiske lande kan seerne 
vælge mellem i det mindste 2 nationale fjernsyns- 
programmer. Modtagelsen af Danmarks Radios 
fjernsynsprogram er i øvrigt for mange seere den 
eneste mulighed overhovedet for at se tv, og denne 
situation vil kun langsomt ændre sig med de forø- 
gede muligheder for at modtage udenlandsk tv. 
Der vil langt ud i fremtiden være en stor gruppe 
seere, som af tekniske eller økonomiske grunde vil 
være afskåret fra at udnytte disse muligheder. 

Kommissionsflertallets anbefaling af, at et tv-2 
etableres uafhængigt af Danmarks Radio bygger 
på den betragtning, at man derved bedst kan skabe 
konkurrence på kreativitet og kvalitet, ligesom 
man derved får mulighed for, at en ny tv-kanal 
kan etableres med en anden og mere smidig styre- 
form end Danmarks Radios. 

Det store flertal i kommissionen, der går ind for 
etableringen af et landsdækkende tv-2 uafhængigt 
af Danmarks Radio, står imidlertid delt i spørgs- 


